
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

ALIENAZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA IN MPS 
CAPITAL SERVICES SPA - GIA' MEDIOCREDITO TOSCANO SPA CHE 
HA INCORPORATO ICLE SPA           

 
L’anno duemilaquindici, addì trenta del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti zero, nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gilardi Ing. Andrea - Presidente Sì 

2. Mattasoglio Giovanni - Consigliere Sì 

3. Festa Santino - Consigliere Sì 

4. Canova Luigino - Consigliere Sì 

5. Ottone Sara - Consigliere No 

6. Longhetti Enrica - Consigliere Sì 

7. Rotta Davis - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, Dott.ssa Sementilli  Federica, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Gilardi Ing. Andrea, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Sindaco Presidente  

Premesso: 

 

Che la Legge 24.12.2007 n. 244, recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”, allo scopo di evitare alterazioni o distorsioni della 

concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli operatori, ha dettato disposizioni 

riguardanti le società partecipate dalle Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 

del Decreto Legislativo 165/2001; 

 

Che, in particolare, l’art. 3, comma 27, dispone che “le Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del Decreto Legislativo n. 165/2001, non possono costituire Società aventi per oggetto attività di 

produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche 

di minoranza, in tali Società. E’ sempre ammessa la costituzione di Società che producono servizi di 

interesse generale e che forniscono servizi di committenza o di centrali di committenza a livello 

regionale a supporto di Enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatici di cui all’art. 3, 

comma 25, del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto 

Legislativo 12.04.2006 n. 163, e l’assunzione di partecipazioni in tali Società da parte di 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto legislativo 30.03.2001 n. 165, nell’ambito 

dei rispettivi livelli di competenza”; 

 

Che il successivo comma 29 dispone che entro il termine di diciotto mesi dalla data di entrata in 

vigore della Legge finanziaria 2008, ossia entro il 30 giugno 2009, le amministrazioni di cui all’art. 

1, comma 2, del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, nel rispetto delle procedure ad evidenza 

pubblica, cedano a terzi le Società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27; 

  

Che la Legge n. 69 del 18.06.2009 ha posticipato il termine sopraccitato, fissando il termine del 

31.12.2010 entro il quale, gli Enti Locali nel rispetto delle procedure a evidenza pubblica, cedono a 

terzi le società e le partecipazioni ai sensi di quanto sopra previsto; 

 

Che l’assunzione di nuove partecipazioni o il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati 

dall’organo competente (Consiglio Comunale – art. 42, comma 2, lett. e) del Decreto legislativo n. 

267/2000 – Testo Unico Enti Locali), con deliberazione motivata in ordine alla sussistenza dei 

presupposti sopraindicati; 

 

Esaminate le disposizioni dettate dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per il 2015), che all’art. 

1, commi da 611 a 614, testualmente recita: 

“Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, commi da 27  a 29, della legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, e successive modificazioni, e dall'articolo 1, comma 569, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, e successive modificazioni, al  fine  di  assicurare  il  coordinamento della  finanza  pubblica,  

il  contenimento  della  spesa,  il   buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 

concorrenza  e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti locali, 

le camere di  commercio,  industria,  artigianato  e agricoltura,  le   università   e   gli   istituti   di   

istruzione universitaria pubblici e le autorità portuali, a  decorrere  dal  1º gennaio 2015, avviano 

un processo di razionalizzazione delle società e  delle  partecipazioni  societarie  direttamente  o  

indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse  entro  il 31 dicembre 

2015, anche tenendo conto dei seguenti criteri: a) eliminazione delle società e delle partecipazioni  

societarie non  indispensabili  al   perseguimento   delle   proprie   finalità istituzionali, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione;”… omissis; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il Comune di Scopello possiede n. cinque azioni  del valore nominale di Euro 0,31 

ciascuna, relativamente al capitale di MPS Capital Services – Gruppo Montepaschi S.p.A.; 

 

Considerato che l’attuale MPS Capital Services – Gruppo Montepaschi S.p.A., fondata nel 1954 

come Ente di Diritto Pubblico per il credito a medio termine, con il nome prima di Mediocredito 

Regionale della Toscana e poi di Mediocredito Toscano, aveva lo scopo di favorire lo sviluppo 

delle piccole e medie imprese. Nel 1992 il controllo dell’Istituto è stato acquisito dal Gruppo 

Montepaschi, già tra i soci fondatori e il Mediocredito Toscano, divenuto società per azioni, ha 

assorbito l’Istituto di Credito per i Lavoratori all’Estero (I.C.L.E.); 

 

Vista la comunicazione agli atti d’ufficio, ricevuta in data 25 maggio 2015 (Prot. 1273), con la 

quale la MPS Capital Services informava l’Ente della volontà di procedere alla liquidazione delle 

quote di spettanza; 

 

Dato atto che la suddetta Società persegue fini non connessi con le finalità dell’Ente, come 

precisato nel Piano di razionalizzazione delle Società partecipate e nella Relazione tecnica allegata 

allo stesso, di cui il Consiglio Comunale ha preso atto con deliberazione in data odierna n.8; 

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, che deve essere avviato il procedimento per la 

dismissione societaria di cui si discute; 

Dato atto che, in esecuzione del presente provvedimento, verranno adottati gli atti gestionali 

necessari al raggiungimento dell’obiettivo volto alla alienazione, e successiva liquidazione, del 

patrimonio di cui si discute, in relazione a cui, sin da ora, viene conferito apposito mandato 

all’Esecutivo e ai Responsabili di Servizio, ciascuno per la propria competenza, per l’adozione dei  

provvedimenti necessari all’attuazione delle operazioni di dismissione, che dovranno avvenire 

secondo le norme procedurali previste dal Codice Civile e dallo Statuto della Società; 

Visti gli artt. 2437 e ss. del Codice Civile; 

Propone, affinché il Consiglio Comunale 

D E L I B E R I 

Per le motivazioni espresse in parte premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

1) Di alienare l’intera partecipazione societaria detenuta dal Comune di Scopello nella Società 

“MPS Capital Services S.P.A.”; 

2) Di prendere atto della disponibilità della Società “MPS Capital Services S.P.A.”; a 

procedere alla liquidazione della quota di spettanza del Comune di Scopello;  

3) Di conferire mandato, sin da ora, agli Organi Comunali responsabili, per l’adozione di tutti 

gli adempimenti tecnico-amministrativi necessari a perfezionare il procedimento di 

dismissione in argomento, demandando, quindi, a successivi provvedimenti, 

l’individuazione della procedura da seguire; 

4) Di dichiarare, in conformità a distinto voto palese e unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

PARERE del Responsabile del Servizio espresso ai sensi art. 49, comma 1, e 147 bis del T.U. 267 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del 18.8.2000, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile:   

                 

               F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       

A questo punto, 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 

 

Dato atto del parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui ante, 

 

Con voti favorevoli sei, astenuti zero, contrari zero, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la suestesa proposta di deliberazione; 

 

Successivamente,  

 

Con voti favorevoli sei, astenuti zero, contrari zero, espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante l’urgenza nel provvedere. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Gilardi Ing. Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Sementilli  Federica 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N       del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
14/07/2015 al 29/07/2015, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 
 
     , lì 14/07/2015 Il Segretario Comunale 

F.toSementilli  Federica 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 14/07/2015 Il Segretario Comunale 

Sementilli  Federica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-giu-2015 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

SCOPELLO, li30-giu-2015 Il Segretario Comunale  
F.to:  Sementilli  Federica 

 

 


